

Số: /KH-UBND

Hoàng Tiến, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **V/v nạo vét kênh mương, công trình thủy lợi (đợt 1) năm 2026**

Thực hiện Công văn số 50/SNNMT-TL ngày 09/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hoá về việc xây dựng kế hoạch khối lượng nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu, trục tiêu lớn năm 2026. Để chủ động trong việc cung cấp nước tưới, giảm nguy cơ ngập úng do mưa lớn, lũ lụt và hạn chế thiệt hại cho hoa màu kịp thời phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ mùa năm 2026 và những năm tiếp theo. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Tiến xây dựng kế hoạch nạo vét kênh mương, công trình thủy lợi phục vụ sản xuất vụ mùa và tiêu úng mùa mưa bão. Cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Chủ động tu sửa, nạo vét, khơi thông dòng chảy hệ thống kênh mương, cống, đập đảm bảo hệ thống kênh mương được thông thoáng, góp phần đáp ứng yêu cầu cung cấp nước tưới, tiêu thoát nước trong mùa mưa bão phục vụ sản xuất nông nghiệp và đời sống dân sinh;

- Tăng cường năng lực trong công tác phòng, chống úng hạn, ứng phó thiên tai lũ lụt, phục vụ sản xuất nông nghiệp bền vững.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thôn, hợp tác xã nông nghiệp và Nhân dân trong công tác thủy lợi.

##### **2. Yêu cầu**

- Nạo vét kênh mương và các công trình thủy lợi phải đúng kỹ thuật, đảm bảo tiến độ, thời gian và an toàn tuyệt đối cho người lao động.

- Tổ chức đào đắp, nạo vét kết hợp phát quang, dọn cỏ, giải toả bèo, vệ sinh môi trường, xử lý các vật cản dưới lòng, bờ gây cản trở dòng chảy trên toàn bộ hệ thống kênh mương và công trình thủy lợi; sửa chữa, kiên cố các đoạn kênh mương, cống hư hỏng để dẫn nước tưới đến các khu ruộng sản xuất nông nghiệp và đảm bảo tiêu úng khi cần thiết.

- Công tác nạo vét khơi thông dòng chảy phải được triển khai đồng bộ, có sự tham gia của các thôn và Nhân dân. Huy động tối đa lực lượng, vật tư, phương tiện tại chỗ.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Hiện trạng hệ thống kênh mương, công trình thủy lợi

Qua khảo sát đánh giá hệ thống các kênh mương, công trình thủy lợi chính trên địa bàn cho thấy hiện tại các lòng kênh có nhiều điểm bị bèo tây, cây cỏ, đất bồi ở một số điểm, rác thải sinh hoạt do người dân xả ra làm ách tắc dòng chảy; một số ống cống giao nhau với đường giao thông có diện tích nhỏ, đất bồi lấp không đủ khả năng tiêu thoát lũ.

### 2. Nội dung, khối lượng

#### 2.1. Đối với hệ thống kênh mương chính

Giao cho Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phối hợp với phòng Kinh tế tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng, bố trí nhân lực, máy móc thực hiện nạo vét đất bồi lắng, phá vớt bèo trên mặt kênh, phát quang cây cỏ, vệ sinh khơi thông dòng chảy toàn bộ hệ thống các tuyến kênh mương, công trình tưới, tiêu chính trên địa bàn toàn xã Hoàng Tiến phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và thoát lũ trước mùa mưa bão. Cụ thể:

TT	Tên tuyến kênh	Tổng chiều dài (m)	Đào, đắp (m <sup>3</sup> )	Dọn cỏ, phá bèo, mặt kênh (m <sup>3</sup> )
1	Kênh tiêu Yên Ngọc	800		1.200
2	Kênh Khúc Vàng	900		1.500
3	Kênh Trường Phụ	1.500		2.450
4	Kênh Yên Tiến Hải	1.350	120	1.200
5	Kênh Nguyễn Văn Bé	500	225	
6	Kênh Khe Am	350	100	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>5.400</b>	<b>445</b>	<b>6.350</b>

#### 2.2. Đối với kênh mương nội đồng còn lại

Các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Hoàng Tiến, Hoàng Yên, Hoàng Hải phối hợp với các thôn trên địa bàn thực hiện điều tra rà soát, khảo sát thống kê lại toàn bộ số lượng kênh mương tưới, tiêu nội đồng, bao gồm cả mương đất phục vụ sản xuất nông nghiệp của từng thôn; huy động nguồn lực và nhân dân tiến hành vệ sinh, nạo vét, phá bỏ các chướng ngại vật gây cản trở dòng chảy.

### 3. Công tác báo cáo, nghiệm thu

- Đối với các tuyến kênh tiêu chính: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công thực hiện hoàn thành khối lượng theo Kế hoạch Ủy ban nhân dân xã giao; Chi nhánh Thủy lợi Hoàng Hoa phối hợp với UBND xã, tổ chức nghiệm thu, đánh giá khối lượng thực hiện theo Kế hoạch giao, báo cáo về Phòng Kinh tế để tổng hợp báo cáo tỉnh, các ngành chức năng và Thường vụ Đảng ủy.

- Đối với kênh nội đồng, đề nghị Hợp tác xã nông nghiệp phối hợp với các thôn tổ chức nghiệm thu, đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và thống kê, tổng hợp số lượng báo cáo bằng văn bản gửi về UBND xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày 20/6/2026 tổng hợp báo cáo tỉnh.

#### **4. Thời gian thực hiện**

Tập trung triển khai thực hiện đồng loạt nạo vét kênh mương và công trình thủy lợi từ ngày 28/5/2026, phân đầu hoàn thành trước ngày 20/6/2026 để phục vụ cho sản xuất cây trồng vụ mùa và tiêu úng mùa mưa bão. Lưu ý ưu tiên thực hiện nạo vét kênh dẫn, các cửa cống lấy nước, tiêu nước bị đất bồi lắng.

#### **5. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện kế hoạch nạo vét kênh mương, công trình thủy lợi từ nguồn ngân sách xã và huy động các nguồn hợp pháp khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế xã**

- Là cơ quan thường trực chỉ đạo phòng chống lụt bão; tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nạo vét kênh mương, công trình thủy lợi (đợt 1) năm 2026; phân công cán bộ kiểm tra, đôn đốc các đơn vị: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp, các thôn trên địa bàn xã tập trung thực hiện kế hoạch làm thủy lợi đảm bảo yêu cầu về chất lượng và hoàn thành đúng tiến độ thời gian.

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã tuyên truyền phát động phong trào “Toàn dân ra quân làm thủy lợi, nạo vét kênh mương - bảo vệ công trình công cộng” phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, tiêu úng mùa mưa bão, nhằm hạn chế tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã bố trí nguồn kinh phí thực hiện nạo vét các tuyến kênh mương, công trình thủy lợi đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp.

#### **2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã**

- Bố trí nhân lực, phương tiện, máy móc thực hiện nạo vét đất bồi lắng, vớt bèo trên mặt kênh, phát quang cây cỏ, vệ sinh khơi thông dòng chảy toàn bộ hệ thống các tuyến kênh mương, công trình tưới, tiêu chính trên địa bàn toàn xã Hoàng Tiến theo nội dung kế hoạch.

- Xây dựng kinh phí thuê nhân lực, phương tiện, máy móc thực hiện nạo vét, vớt bèo, vệ sinh làm sạch các vật cản dòng chảy trên các tuyến kênh mương, công trình thủy lợi được giao theo kế hoạch báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân phê duyệt.

- Thực hiện đưa tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh của xã, vận động, cổ vũ Nhân dân tham gia phong

trào nạo vét kênh mương, các công trình thủy lợi phục vụ tưới tiêu mùa mưa bão năm 2026.

### **3. HTX dịch vụ nông nghiệp**

- Trực tiếp tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch nạo vét các tuyến kênh mương, công trình thủy lợi thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã; chịu sự chỉ đạo của UBND xã, và hướng dẫn nghiệp vụ của Phòng Kinh tế xã.

- Phối hợp với các thôn, các phòng, đơn vị liên quan tiến hành rà soát, thống kê, đánh giá hiện trạng toàn bộ hệ thống công trình thủy lợi nội đồng, bao gồm: các tuyến mương chính, mương nhánh, cống, trạm bơm, kênh tiêu – kênh dẫn, bờ vùng, bờ thửa nội đồng.

- Lập danh mục chi tiết các công trình, tuyến mương thực hiện nạo vét, sửa chữa, củng cố, kèm theo khối lượng, chiều dài, khối bùn dự kiến, nhân công, vật tư, phương tiện thi công.

- Phối hợp với các thôn và các đoàn thể chính trị xã hội huy động ngày công đóng góp của Nhân dân theo tinh thần tự nguyện, công khai.

- Tổ chức ra quân đồng loạt theo kế hoạch của UBND xã, đảm bảo tiến độ từ ngày 28/05/2026 đến 20/06/2026.

- Thực hiện đúng quy trình kỹ thuật: nạo vét đúng độ sâu, không làm sạt mái, không đổ bùn lán chiếm mặt ruộng, đảm bảo thoát nước tự nhiên.

- Chủ động bố trí phương tiện cơ giới (máy xúc, máy bơm...) tại các vị trí công trình trọng điểm, khó thi công thủ công.

### **5. Trưởng các thôn**

- Phổ biến, quán triệt Kế hoạch nạo vét kênh mương và các công trình thủy lợi năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã đến toàn thể Nhân dân trong thôn, bảo đảm mọi người hiểu rõ mục đích, yêu cầu và thời gian thực hiện.

- Tổ chức họp dân để thống nhất thời gian, phương án thi công cụ thể từng tuyến kênh mương, bờ vùng, cống thoát trong khu dân cư; phân công cụ thể từng nhóm hộ phụ trách đoạn mương, cống, đường nội đồng; Thống nhất mức đóng góp ngày công, vật tư, hoặc kinh phí (nếu có) trên tinh thần tự nguyện, công khai, minh bạch.

- Tổ chức ra quân đồng loạt theo lịch của Ủy ban nhân dân xã (từ 30/05 đến 20/06/2026), bảo đảm 100% hộ dân trong thôn tham gia ít nhất một ngày công lao động công ích; phát quang sạch cỏ, khơi thông toàn tuyến, san phẳng bờ vùng, nắn chỉnh bờ mương.

- Tuyên truyền Nhân dân không đốt rác bừa bãi, không vứt rác, túi nilon xuống các kênh mương gây tắc nghẽn dòng chảy.

- Phối hợp lực lượng đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân), HTX dịch vụ nông nghiệp tổ chức các đợt lao động tập trung, ngày công tình nguyện.

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn thôn sau khi kết thúc thi công, đảm bảo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

#### **6. Các đoàn thể chính trị – xã hội xã**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên tham gia đảm nhận các tuyến mương, khu vực đông dân cư, dọn vệ sinh, thu gom rác, làm sạch bờ mương, bờ vùng. Phối hợp Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã thực hiện tuyên truyền trực quan, đăng tin hoạt động lên loa truyền thanh, mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch nạo vét kênh mương, công trình thủy lợi (đợt 1) năm 2026 của xã Hoàng Tiến, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và MT tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Hợp tác xã DV nông nghiệp (t/h);
- Các thôn trên địa bàn xã (t/h);
- Các cơ quan đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Trọng**